
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 

DESIGN JAKO SOCIOKULTURNÍ JEV 
V PROCESECH VŠEOBECNÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ 
DISERTAČNÍ PRÁCE 

2008 Jaroslava Vaňová 



UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 

DESIGN JAKO SOCIOKULTURNÍ JEV 
V PROCESECH VŠEOBECNÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ 

DISERTAČNÍ PRÁCE 

AUTOR PRÁCE: Jaroslava Vaňová 
VEDOUCÍ PRÁCE: PaedDr. Helena Hazuková, CSc. 

2 0 0 8 



CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE 
FACULTY OF EDUCATION 

DEPAR TMENT OF ART EDUCATION 

DESIGN AS A SOCIOCULTURAL PHENOMEN 

IN THE PROCESS OF THE GENERAL 

EDUCATION 

THESIS 

AUTHOR: Jaroslava Váňová 
SUPERVISOR: PaedDr. Helena Hazuková, CSe. 

2 0 0 8 



Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně pod vedení PaedDr. Heleny 

Hazukovc, CSc. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu. Souhlasím 

s uveřejněním práce v knihovně PdF UK a s jejím zpřístupněním ke studijním účelům. 

-iberec 6. 1.2008 

Jaroslava Vanová / -



ÚDAJE PRO KNIHOVNICKOU DATABÁZI 

Název práce Design jako sociokulturní jev v procesech všeobecného 
vzdělávání 

Autor práce Jaroslava Váňová 
Obor Výtvarná výchova 
Rok obhajoby 2007 
Vedoucí práce PaedDr. Helena Hazuková, CSc. 

Anotace Pojednání si klade za cíl zmapování výtvarných výrazů 
používaných v oblasti designu, respektive ve vzorování 
textilií, a výtvarných výrazů, které používají mladiství. 
Spojovacím článkem těchto dvou rovin je společné 
sociokulturní klima. Dále je cílem pomocí analýzy obou 
jmenovaných rovin najít jejich případné styčné body, 
interpretovat je a prokázat vhodnost jejich využití 
v pedagogické praxi. 

Klíčová slova design, dekor, dezén, ornament, symbol, znak, výraz, 

sociokulturní prostředí, identita, seberealizace, kreativita, 

originalita, tradice, symbolika barev, komunikace, 

interpretace, rozhodovací kompetence 



Děkuji vedoucí práce paní doktorce Heleně Hazukové, paní docentce Naděždě Pelcové, paní 

docentce Emilii Frydecké, panu docentu Janu Slavíkovi a dalším konzultantům za přínosné 

podněty při konzultacích mé práce. Dále děkuji panu doktoru Vlastimilu Havlíkovi 

z Textilního muzea v České Skalici a pracovníkům muzea v České Lípě za zpřístupnění 

textilních sbírek. 



Anotace 

Disertační práce na téma Design jako sociokulturní jev v procesech všeobecného 

vzdělávání vznikla v rámci doktorského studia na katedře výtvarné výchovy Univerzity 

Karlovy v Praze pod vedením PaedDr. Heleny Hazukové, CSc. 

Pojednání si klade za cíl zmapování výtvarných výrazů používaných v oblasti designu, 

respektive ve vzorování textilií, a výtvarných výrazů, které používají mladiství. Spojovacím 

článkem těchto dvou rovin je společné sociokulturní klima. Dále je cílem pomocí analýzy 

obou jmenovaných rovin najít jejich případné styčné body, interpretovat je a prokázat 

vhodnost jejich využití v pedagogické praxi. 

Současný svět, který vnímáme převážně ve formě obrazných sdělení, klade 

na komunikaci mezi pedagogem a žákem velké nároky. Výrazové prostředky, které jak 

pedagog, tak žák používají, by měly sloužit k vzájemnému porozumění. Ve výtvarné 

výchově, stejně jako v jiných předmětech, je výběr těchto prostředků velmi důležitý. 

Učitelovo pochopení a porozumění výtvarnému výrazu žáka může jejich vzájemnou 

komunikaci usnadnit, a tudíž ve výsledku přispět k výtvarnému i osobnostnímu růstu žáka. 

The thesis called Design as a Sociocultural Phenomenon in the Process of the General 

Education was written as a part of doctoral studies at the Pedagogical faculty of Charles 

University, Department of Arts, in Prague. The tutor of the thesis is PaedDr. Helena 

Hazuková, CSc. 

The goal of the thesis is to survey the artistic expressions used in the sphere of design, 

i. e. textile patterns and artistic expressions of the teenagers. It is the common socio-cultural 

climate that connects those spheres. Another goal was to analyse them and to find their 

possible interfaces, to interpret those and to prove that they are suitable for usage in the 

pedagogical practice. 

Nowadays we perceive the reality around us in the form of figurative message, which 

lays demands on communication between a teacher and a student. The means of expression 

they use should contribute to mutual understanding thus it is most desirable to choose the 

right means of expressions; especially within Art lessons. The teacher's comprehension and 

understanding of the student's artistic expressions might make their communication easier and 

it might also contribute to the artistic and personal development of the student. 



Klíčová slova 

Design, dekor, dezén, ornament, symbol, znak, výraz, sociokulturní prostředí, identita, 

seberealizace, kreativita, originalita, tradice, symbolika barev, komunikace, interpretace, 

rozhodovací kompetence 

Key words: 

Design, decorating, textile design, ornament, symbol, sign, expression, socio-cultural 

environment, identity, self fulfillment, creativity, originality, tradition, symbology of colours, 

communication, interpretation, decision competency 



Obsah 

Úvod do zkoumané problematiky, cíl disertační práce a výzkumné 

otázky 11 

1. Odborná terminologie 20 

1.1. Desing, dezén, ornament, dekor 20 

1.2. Symbol, znak a výraz 24 

1-2.1. Sociokulturní kontext 27 

2. Vybrané kapitoly z historie a současnosti textilního vzoru 29 

2.1. Granátové jablko 29 

2.1.1. Historie vzoru 31 

2.1.2. Současnost vzoru 33 

2.1.3. Sociokulturní kontext - konzervativní společnost 33 

2.2. Kašmírový vzor 34 

2.2.1. Historie vzoru 34 

2.2.2. Současnost vzoru 37 

2.2.3. Sociokulturní kontext - industriálni společnost 37 

2.3. Folklorismus a národní svéráz 39 

2.3.1. Folklorismus 39 

2.3.2. Národní svéráz 41 

2.3.3. Prvky lidového umění v současnosti 46 

2.3.4. Sociokulturní kontext - posttradiční společnost 46 

2.4. Pruhy a "čárovokódové" pruhy 47 

2.4.1. Historie vzoru 47 

2.4.2. Současnost vzoru 49 

2.4.3. Sociokulturní kontext - akcelerující společnost 51 

2.5. Kamufláž 52 

2-5.1. Historie vzoru 52 

2.5.2. Současnost vzoru 53 

2-5.3. Sociokulturní kontext - společnost s absencí autorit 54 

2.6. Infantilní (dětinský) styl 55 

2.6.1. Psychologická podstata infantility 55 

2.6.2. Dětinskost v umění 57 

2.6.3. Sociokulturní kontext - dětinská společnost 60 



2.7. Obchodní značky 62 

2.7.1. Historie obchodní značky 62 

2.7.2. Současnost obchodní značky 63 

2.7.3. Sociokulturní kontext - společnost značek 65 

2.8. Výhledy do budoucna - společnost postmoderního individualismu 66 

3. Výzkumná část 68 

3.1. Výzkumné metody a jejich filozofická východiska 68 

3.2. Předvýzkum 72 

3.3. Výzkum 78 

3.3.1. Experimentální soubor a kategorizace 78 

3.3.2 Filozofická reflexe projekce původní lidské zkušenosti v artefaktech 80 

3.3.2.1. Ornament jako model harmonického celku 80 

3.3.2.2. Kategorizace z antropologického pohledu 82 

3.3.2.3. Člověk jako osoba vychovávající a vychovávaná 92 

3.3.3. Interpretace dotazníkových položek 93 

3.3.3.1 Vyhodnocení prvního úkolu výzkumu - „tričko" 93 

3.3.3.2. Vyhodnocení druhého úkolu výzkumu - „vlajka ČR" 95 

3.3.3.3. Vyhodnocení třetího úkolu výzkumu - „vlajka EU" 97 

3.3.3.4. Vyhodnocení čtvrtého úkolu výzkumu - „návrh textilního vzoru" 98 

3.3.3.5. Vyhodnocení pátého úkolu výzkumu - „zastoupení červené 

na vlajce ČR" 99 

3.3.3.6. Vyhodnocení šestého úkolu výzkumu - „anketa" 100 

3.3.4. Analýza výzkumu - vytvoření centrální kategorie 102 

4- Shrnutí dosažených výsledků výzkumu v kontextu stanovených cílů 

a úkolů 106 

Literatura 108 

Seznam obrazových příloh, tabulek a grafů 113 

Seznam obrazových příloh k teoretickým předpokladům 113 

Seznam obrazových příloh k výzkumné části 115 

Seznam dotazníku, anketa a seznam tabulek 118 

Seznam grafit 119 

Přílohy 



Úvod do zkoumané problematiky, cíl disertační práce a výzkumné otázky 

Téma této práce se zrodilo díky mé profesní orientaci, neboť jako odborná asistentka 

na katedře designu textilní fakulty Technické univerzity v Liberci mám velmi blízko 

k designu, zvláště pak k designu textilnímu. Při své pedagogické práci si čím dál víc 

uvědomuji vzájemnou propojenost několika pohledů na textilní dezén. Jednak je to náhled na 

dezén v jeho historickém a sociokulturním kontextu, z j iného úhlu pohledu jej lze chápat jako 

výsledek formotvorné vůle tvůrce, který tvořivým způsobem reaguje na soudobou realitu. 

Rozhodla jsem se proto tyto vazby ozřejmit na některých příkladech z oblasti vzorování 

textilií. 

Zároveň se domnívám, že je velmi důležité vést k pochopení těchto souvislostí 

i studenty, protože vytvářet design bez znalosti sociokulturního prostředí, ve kterém vzniká, 

není vlastně ani možné. Výchova k designu navíc musí vycházet z hlubokého poznání nejen 

estetických, užitných, výrobních, ekonomických, ekologických a sociálních aspektů, ale i ze 

znalosti zákonitostí vizuální komunikace, ze samotného uvědomění si, že jakákoli tvorba je 

vlastně procesem komunikace autora nejen se světem, ale i se sebou samým. Studenti totiž 

často nadhodnocují individuální tvorbu výtvarníka a ve většině případů si její sociokulturní 

podmíněnost vůbec neuvědomují. Uniká jim fakt, že vzor musí do společenské a kulturní 

půdy dobře zapadnout - že je zapotřebí, aby tvarosloví vzoru souznělo s duchem doby. 

Protože design má v současné době velmi široké pole působnosti a nebylo by možné 

problematiku pojmout v celé její šíři, soustřeďuji se vzhledem ke své profesi především na 

textilní tvorbu. Teoretická část je proto orientována na vytipované úseky z historie 

a současnosti textilního vzorování, ve kterých je sociokulturní vliv podle mého názoru nejvíce 

patrný. Výzkumná část práce se pokouší ověřit, z d a j e sociokulturní ovlivňování reflektováno 

v procesu i výsledcích všeobecném vzdělávání, a pokud ano, jakými způsoby se tato 

skutečnost projevuje. 

Kromě této základní otázky vyvstala v průběhu výzkumných šetření celá řada otázek 

dalších, proto práce zkoumá mimo jiné i způsob užívání symbolů, vliv komerce 

a globalizovaného světa na výtvarné uvažování a kreativitu žáků nebo ochotu či neochotu 

měnit tradiční témata či symboliku barev. Spojovacím můstkem mezi částí pojednávající 

o textilním vzorování v obecném pojetí a částí zkoumající žákovské artefakty je společné 

sociokulturní klima. Výzkumná sonda by měla pomoci nahlédnout na výtvarné artefakty žáků 

a na výrazové prostředky, jichž užívají, z pohledu sociálních vztahů, ve kterých se mladiství 

pohybují. Pochopení a porozumění jejich výtvarným prostředkům by mohlo napomoci lepší 

11 



vzájemné komunikaci mezi pedagogem a žákem. Učitel by pak mohl výtvarně i výchovně 

působit tak, aby přispěl nejen k výtvarnému, ale i osobnostnímu růstu žáka. 

Disertační práce tedy podporuje současný edukační přístup, který je teoretiky 

označován jako komunikační pojetí oborových didaktik.1 Za ústřední analytickou jednotku 

tohoto pojetí pokládají odborníci oborově didaktický fakt. Testování jeho správnosti patří podle 

nich k nejzávažnějším funkcím jak oborově didaktické teorie, tak praxe. Tento trend, který 

Slavík nazývá druhým obratem k jazyku nebo také obratem k významové struktuře komunikace, 

je postaven na didaktické povaze vztahu mezi odbornými činnostmi určitého vědního nebo uměleckého 

oboru a jejich prvotními, zárodečnými projevy u žáků.2 Tyto póly, tedy pól expertní a pól příslušné 

žákovské aktivity, podle Slavíka propojuje edukační spojnice. 

Přehled současného stavu zkoumané problematiky 

Zaměření disertační práce na oblast designu v jeho sociokulturním kontextu je v současném 

diskursu specifické. Tolik rozšířený fenomén, jako je design, je v odborné rovině většinou pojímán 

z pohledu historického,3 estetického,4 popřípadě psychologického,5 ale jeho přímé vazby na kulturní 

a sociální vlivy nejsou dosud vzorném úhlu odborného zájmu.6 Stejně tak i pedagogické výzkumy, 

které by se tímto zdánlivě marginálním problémem zabývaly, jsou poměrně vzácné, neboť 

většina jich je orientována spíše na výuku umění, etnografii či vzorování textilií 

z historického nebo socioekonomického pohledu. Výjimkou jsou výzkumné práce odborných 

pedagogů na některých zahraničních univerzitách. Jako příklad lze v tomto směru uvést 

výzkumné práce7 Margaret Perivoliotis-Chryssovergis8 z Technological Educational Institute 

' Slavík a Janík v textu Významová struktura faktu v oborových didaktikách citují mnohé české i zahraniční 
odborníky z oboru didaktiky, kteří v 90. letech 20. století o těchto tendencích odborně pojednávali na stránkách 
časopisu Pedagogika. Autoři dále připomínají, že kořeny těchto snah nalézáme už v 60. letech v kritickém 
hodnocení didaktických tradic naší a německé pedagogiky, ale i v angloamerické tradici curricular studies 
a v podnětech tehdejší sovětské pedagogiky (SLAVÍK, Jan; JANÍK,Tomáš, 2005, str. 336-353). 

2 SLAVÍK, Jan; JANÍK, Tomáš, 2005, str. 336-353 

3 kupříkladu práce Zdena Kolesára (2004) nebo Martiny Pachmanové (2005) 

4 Bohumil Markalous, Dušan Šindelář, Raul Trojan, Miroslav Klivar a další 

5 Jiří Kulka a další 

6 kromě např. POKORNÁ, L. Sociální determinanty estetického vztahu. Praha : ÚVK 1984 

7 například: PER1V0L10TIS, Margaret C. The Role of Textile History in Design Innovation : A Case Study 
Using Hellenic Textile History. Textile History, May 2005, Vol. 36, Issue 1, p. 1-19. ISSN 0040-4969 

8 Margaret Perivoliotis, profesorka textilního designu a historie dekorativního umění a nábytku na Technological 
Educational Institute of Athens. Její výzkumná práce čítá desítku mezinárodních projektů v oblasti textilního 

12 



v Athénách. Výsledky jejích výzkumů odhalují některá nelichotivá sociologická fakta, 

například velké procento neodborně vzdělaných pracovníků v textilní výrobě'' nebo poměrně 

vysokou nezaměstnanost venkovských žen. Tato zjištění vedla Margaret Perivoliotis 

k přípravě a realizaci e-learningové výuky moderního textilního designu, zacílené právě na 

skupinu venkovských žen. Program tak zvyšuje jejich odborné vzdělání i šanci na získání 

kvalifikovaného zaměstnání.10 Sociálními a psychologickými aspekty textilního designu, 

oděvu, jejich analýzou a využitím pro inovaci technologií" se zabývá odborná asistentka 

Michigan State University12 Young-A Lee. 

Na Slovensku pak byl nedávno proveden výzkum zaměřený na symboly globalizace 
13 

v kresbách teenagerů ze Slovenska, Čech, Koreji, Japonska, Austrálie a Afriky. Tento 

výzkum, prováděný modifikovanou verzí výzkumu zpracovávaného v 70. letech Helen 

Langarten,14 se zabývá preferencí předmětů, které by si respondenti s sebou vzali při náhlé 

přírodní katastrofe. Výběr, který v zadání není omezen pouze na předměty a nevylučuje tedy 

volbu abstraktních pojmů, odkazuje na hodnotový žebříček dospívajících. V našich 

podmínkách byla v 80. letech prováděna mnohá šetření v rámci aktivit výzkumných ústavů, 

jako byly Výzkumný ústav obchodu (VÚO) nebo Ústav pro výzkum kultury (ÚVK). Jednalo 

se vesměs o zjišťování vkusových preferencí obyvatelstva.15 

designu a vzdělávání. Vydala tři publikace o historii nábytku a textiliích. Spolupracuje s Hellenic Pedagogical 
Institute, Athens Municipality, American College, Center for Adults. 

° Autorka zjistila, že 90% textilních designérů nemá speciální vzdělání (byli to vesměs absolventi lyceí nebo 
tříletých vysokých škol bez zaměření na design), ale 100% jich bylo ochotno dále na svém vzdělání pracovat. 

10 Long Distance Design Education Applied to Rural Women (in International Journal of Education and 
Development Using ICT > Vol. 2, No. (2006) dostupné na < http://ijedict.dec.uwi.edu >) 

" Vybraná práce: Lee, Y. A, & Sontag, M. S. (2007, June). Validation of the Proximity of Clothing to Self Scale 
for Older Persona, Journal of Korean Society of Clothing and Textiles, 31 (6). 

12 dostupné na <www.chs.fsu.edu> 

13 ŠICKOVÁ-FABRICI, J.; ŠICKO, J. Symboly globalizácie v kresbách teenagerov zo Slovenska, Čiech, Kórey, 
Japonska, Austrálie a Afriky. Obrazy vnútra. Internal Images, vyd. OZ Terra Therapeutica., 2005. ISBN 80-
969376-3-4 

14 Helen B. Langarten, americká arteterapeutka, uskutečnila v 70. letech 20. století v Kalifornii pilotní projekt 
s potomky lidí, kteří přežili holocaust. Zkoumala, jestli hodnoty důležité pro generaci rodičů, kteří prošli 
koncentračními tábory, byly přeneseny do systému hodnot jejich dětí a jak tyto „děti" (účastníci výzkumu byli ve 
věku 17-31 let) vnímali minulost rodičů, svou rodinu a její dynamiku v krizových situacích a zda rodiče ovlivnili 
účastníky výzkumu v jejich sebe-vnímání, včetně jejich osobnostních rysů. 

15 Bálek, P. (1985), Botťánková, H. (1980), Komárkov, R. (1980, 1985, 1987), Pokorná, L 1984), Vaničková, J. 
(1986) a další (in HAZUKOVÁ, Helena. Osvojování hmotné kultury ve výtvarné výchově na 1. stupni základní 
školy. Praha : Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1988) 

13 

http://ijedict.dec.uwi.edu
http://www.chs.fsu.edu


V pedagogice se problematikou designu zabývala Helena Hazuková, jejímž 

výzkumným zájmem byla užitá tvorba ve výtvarné výchově a prosazování takové koncepce 

výchovy k designu na školách, která by se neomezovala jen na výtvarnou výchovu, ale 

uskutečňovala se v průběhu celého výchovně vzdělávacího procesu.16 Je vhodné připomenout 

i výzkumné šetření z let 2003-2007, které pod názvem Dětská zkušenost s výtvarným 

projevem a vizuální kulturou17 zahrnulo děti z celé České republiky. Tento výzkumný úkol, 

zadaný Ministerstvem kultury, měl především poskytnout aktuální informace o zkoumaných 

zkušenostech, postojích a znalostech dětské populace v oblasti výtvarných aktivit a vizuálně-

obrazného myšlení. 1 v tomto empiricko-výzkumném šetření převažoval sociologický 

charakter. Vztahy mezi architekturou, designem a uměním v národním a historickém 

kontextu byly rovněž tématem 4. regionálního kongresu INSEA, který se konal v Glasgowě 

v roce 1997 pod názvem „Naše budoucnost v designu - zavádění novinek, komunikace 

a partnerství".18 

V dnešní době, kdy jsou v oblasti designu ve středu zájmu spíše socio-ekomomické 

kontexty, je na místě připomenout designéry, kteří nevnímali design jako pouhý estetický 

styling vnější podoby předmětu. Patří mezi ně například Victor Papanek, působící zejména 

v Severní Americe a ve Skandinávii. Od počátku 60. let se snažil o to, aby měl design 

pozitivní ekologický vliv. Zájem o životní prostředí spojoval s ochranu přírody a podporou 

vývoje recyklovaných materiálů. Za zásadní problém považoval lidskou nerovnost 

a negramotnost, a proto upozorňoval na nutnost posílit sociální aspekt práce designérů, kteří 

při jeho respektování mohou významně pomoci řešit aktuální problémy právě v této oblasti. 

Konstituoval tak základy humanitárního designu. Soustředil se na oblast rozvojového světa 

a některé jeho aktivity byly podporovány mezinárodní organizací UNESCO. Protože za zcela 

zásadní považoval nutnost přístupu negramotných obyvatel chudých zemí k informacím, 

navrhl se svým studentem nový typ tranzistorového rádia. Toto Tin Can Radio bylo 

zhotovené z obyčejné plechovky . Běžně užívané baterie nebo připojení ke zdroji elektrického 

proudu bylo nahrazeno alternativním spalování vosku, papíru, dřeva či sušeného trusu. Celá 

jednotka byla vytvořena jen za devět centů a vyráběla se ve velkém množství. Plechovky 

Papanek záměrně neupravoval, aby se vyhnul ovlivňování estetického vkusu domorodých 

16 HAZUKOVÁ, Helena. Výtvarná výchova a výchova k designu. Estetická výchova roč. 30, č. 9 (1989/90), 
str. 285-287 

17 kol. autorů (Jan Slavík, Pavel Klus, Iva Klůsová, Markéta Pastorová, Zdena Synecká). Dětská zkušenost 
s výtvarným projevem a vizuální kulturou. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2006 

18 FULKOVÁ, Maric. Na kongresu v Glasgow (In: Výtvarná výchova, roč. 37, č. 4 (1997), str. 4-5 

14 



obyvatel. Předpokládal, že si je domorodci, v návaznosti na svůj přirozený kulturní kontext, 

budou dekorovat sami a po svém. Je také pravdou, že nechtěl zvyšovat náklady na výrobu 

rádia. Na Papankovy snahy v oblasti humanitárního designu navázaly dvě nedávno vzniklé 

iniciativy: Architecture for Humanity a Voluntary Architects' Network. V rámci posledně 

zmíněného dobrovolného sdružení své projekty pomoci zemím postiženým katastrofami 

realizoval také japonský architekt Shigeru Ban.19 

Problematikou textilního výtvarného projevu se v našem prostředí ve svých 

publikacích20 zabýval textilní výtvarník a pedagog Antonín Kybal, který se po 2. světové 

válce zasloužil o rozvoj české autorské tapiserie a textilního designu. Jako profesor na pražské 

Vysoké škole uměleckoprůmyslové vychoval další generaci textilních umělců, kteří vstoupili 

na uměleckou scénu v 60. a 70. letech a kteří aktivně zasahovali do domácího a světového 

vývoje. Tvorba 80. let až do konce 20. století je reprezentována skupinou autorů, kteří jsou 

rovněž většinou absolventy VŠUP. Přes společné východisko nejsou jejich díla názorově 

jednotná a představují širokou škálu tvůrčích možností. 

Teoretická podpora, která by oblast textilní tvorby přibližovala, však zcela chybí. 

Z tohoto hlediska je tedy ta část předkládané disertační práce, která zpracovává jednotlivé 

vybrané textilní vzory z obecného, historického i sociokulturního hlediska, ojedinělá. 

Zaměřuje se především na proměny pozdní doby,21 které se nejviditelněji projevují v oblasti 

umění a kultury, a tudíž také v užitém umění, jehož součástí je i textilní design. Kultura 

odívání stejně jako kultura oděvních a bytových doplňků patří k těm, na kterých se viditelně 

promítají každodennost, společenská nutnost i sociokulturní konvence. Právě oděv od svého 

vzniku zastával několik funkcí - chránil před poraněním, před vlivy počasí, podporoval touhu 
r f 22 

zdobit se a tím zvyšoval atraktivitu jedince, bránil studu jako naučenému vzorci chovaní 

a v neposlední řadě splňoval potřebu lidské diferenciace či naopak integrace. 

Lidé v průběhu svého života vstupují do různých sociálních skupin, přijímají mnohé 

sociální role, dnes spíše nazývané koncepty plurality sociálních identit.23 U každého člověka 

v těchto procesech dochází ke střetu dvou poloh: jednak touhy vyjádřit se sám za sebe, 

" HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada. Návrhář a skutek. Lidové noviny . Orientace, 2. června 2007 (dostupné na 
<www.czechdesign.cz> 

20 KYBAL, Antonín, 1958, 1973 

21 Tento termín je stejně jako některé sociální souvislosti ěerpán z publikace: PETRUSEK, Miloslav. Společnosti 
poutní doby. Praha : SLON, 2006. 

22 VLACHOVÁ, K. Oděv a m ó d a j a k o sociální fenomény. Sociologický časopis XXXI 2/1995, str. 267 

23 Petrusek, 2006, str. 30 

15 

http://www.czechdesign.cz


vizuálně se odlišit, na druhé straně potřeby stát se vědomě či podvědomě součástí různých 

pospolitostí, které člověka unifikují. Proto má oděv-kostým specifické signifikantní znaky, 

díky kterým je člověk vizuálně identifikován. 

Tento sociální proces se pokoušely definovat různé směry sociálních věd, úhly 

pohledu přitom byly jiné: ekonomické (expanze kapitálu neustále podporující konzum nebo 

ekonomika založená na technologickém rozvoji), sociologické (boj o společenskou prestiž), 

kulturní nebo antropologické (spojující módu s rituály).24 Vzniklo tak mnoho definic módy, 

z nichž nejvýznamnější definují módu jako sociální regulativ, originální systém sociálního 

dozoru (König 1979) či náhlé hnutí směrem k přijetí jistého životního stylu nebo zvláštního 

vkusu (Schaefer 1989). K těmto definicím významně přispěli strukturalisté jako například 

Lévi-Strauss, který rozpracoval významové podtexty nejen oděvu, ale i doplňků a barev. 

Barthes se zabýval oděvem jako logotechnickým systémem, ve kterém oděvní součásti 

představují určité komunikativní znaky. Hjelmslev hledal možnosti interpretace oděvu teprve 

v souvislosti s osobností jako součástí sociálního světa. Teorie symbolického interakcionismu 

(např. Willis aj.) staví do popředí schopnost oděvu koncentrovat v sobě symboly a významy, 

díky nimž se uskutečňuje sociální komunikace. Klasické práce (např. Spencer, Simmel 

Veblen, König aj.) se zabývaly významem oděvu a módy zejména v souvislosti s jejich 

schopností sociální diferenciace.25 Podle Benjamina Waltera26 j e nejzajímavější vlastností 

módy její schopnost předjímat. Současný francouzský filozof a esejista Gilles Lipovetsky 

upozorňuje na to, že proces módy rozšiřuje své panství tím, že je založen na zákonu 

zastarávání, svůdnosti a rozrůznění. Tvrdí tedy, že podobně jako lehký průmysl, je 

strukturována i móda. 

Teoretických úvah na téma módy v kontextu dnešních sociálních a kulturních vztahů 
' 11 

v současné době přibývá. Články jako například „Móda a fetišismus" od Valerie Steeleové,' 

„Telegramy do budoucna" od Caroline Evansové,28 „Oděv - prostředek neverbální 

24 W1LSONOVÁ, Elizabeth. Móda a modernost (in Revue Labyrint, 2003, číslo 13-14, str. 154-156) 

25 VLACHOVÁ, K. Oděv a móda jako sociální fenomény. Sociologický časopis XXXI 2/1995, str. 273 

26 Walter Benjamin (1892-1940) - německý filosof, literární vědec, esejista, překladatel a prozaik, spjatý 
s frankfurtskou školou kritické filosofie 

27 STEELEOVÁ, Valerie. Móda a fetišismus ( i n Revue Labyrint, 2003, číslo 13-14, str. 147) 

28 EVANSOVÁ, Caroline. Móda do budoucna ( i n Revue Labyrint, 2003, číslo 13-14, str. 193) 

16 



komunikace" od Jany Machalové29 upozorňují na nové umělecké formy, jež jako barometr 

kultury a společnosti vypovídají o duchu doby. 

Je zřejmé, že vlivem sociokulturního prostředí na oblast odívání se zabývala celá řada 

autorů. Jiná situace je ale v oblasti textilního vzoru, jenž je nedílnou součástí oděvních a také 

interiérových textilií. Jeho význam ve světě založeném především na vizuální komunikaci je 

jistě nepopiratelný, přesto teoretických úvah zabývajících se touto problematikou lze nalézt 

velmi málo. Za zmínku jistě stojí některé práce klasika textilního umění Antonína Kybala, 

který si uvědomoval souvislost mezi změnou vzorování a změnou společenské situace. „Zrod 

a objev nových tvarů v umění znamená, že staré formy nebyly již schopny vyjádřit nový 

poměr ke skutečnosti, že se současný svět natolik změnil, že je starými výrazy 

nevyjádřitelný...Jestliže názor na soudobé koberce mění míru jejich dekoru, mění jejich 

barevnost, měřítko, s t r u k t u r u j e to proto, že se hledá nová souvislost s rodící se architekturou, 

s novou společností, s novým myšlením a cítěním. Jestliže oděvní látky již nemanifestují 

představu o soudobém člověku, hledají jejich tvůrci nové vazby, nové vzory, novou barevnost 

a tak dále, aby spolutvořili člověka nově reagujícího na svět."30 Kybal si byl dobře vědom 

toho, že v užitém umění a také v textilní tvorbě jsou nové vzory, nové rytmy, nové barevnosti 

a proporce výrazem nového názoru na odívání, bydlení, a tedy celkovým myšlenkovým 

a citovým postojem k životu. 

Textilní vzor, sociokulturní vzorec a výzkumný vzorek - žákovský artefakt 

V oblasti celé kultury (nejen umění, ale i kultury životního stylu, bydlení a odívání) 

jsou patrné nejenom marketingem regulované módní vlivy, ale také neméně důležité kulturní 

a sociální souvislosti, které v současné společnosti teprve hledáme a snažíme se jim 

porozumět. S odkazem na Petruskovy sociologické teze31 o společnostech pozdní doby se 

v následujících částech textu pokusím uspořádat důležité fragmenty z oblasti textilního 

designu tak, aby bylo zřejmé, že se textilní vzor a jeho následné využití v oděvní či 

interiérové tvorbě plnohodnotně účastní tvorby kulturních a společenských vzorců. Opírám se 

Při tom mimo jiné i o Goodmanovu3 2 teorii, že vyjadřování a exemplifikování znamená 

29 MACHALOVÁ Jana. Oděv jako prostředek neverbální komunikace (in Art&Antique, listopad 2003, č. 58) 

30 KYBAL Antonín. Kapitoly o textilním umění Praha : Nakladatelství československých výtvarných umělců, 
1958, sir. 9 

11 Petrusek, 2006 

32 viz GOODMAN, N. Způsoby světa-tvorby. Bratislava : Archa, 1996 

17 



odkazování k určitým relevantním vlastnostem. Například vzorky látek (ústřižky tvořící 

vzorkovnici), které používá krejčí, odkazují na dezén (textilní vzor), barvu, texturu, ale už ne 

tvar nebo jeho velikost. Vzorek je tedy vzorkem pouze některých svých vlastností a tyto 

vlastnosti se mění podle okolností. 

Totéž podle něho platí i v projevech umění volného,33 ale zatímco u vzorků ze 

vzorkovnice je poměrně snadné určit, co exemplifikují, určení konkrétních vlastností, ktere 

jsou exemplifikovány uměleckými díly, je mnohem obtížnější. Proto Goodman výtvarné 

artefakty metaforicky nazývá „vzorky z moře". 

Cílem této práce je mimo jiné dokázat to, že výše uvedené Goodmanovo tvrzení platí 

rovněž v užitém umění, tedy i v textilní tvorbě. U nových textilních vzorů jsou to právě 

význačnější, srozumitelnější a přesvědčivější charakteristické rysy či vlastnosti, které jsou 

dezénem neverbálně manifestovány. Díky své referenční funkci dokazuje textilní design svou 

patřičnost a své opodstatnění. Proto by se dal textilní vzor charakterizovat jako soubor 

symbolů, které mohou prezentovat a skutečně prezentují svět(y) pomocí exemplifikace. Stejne 

tak, jako je vhodný vzorek látky díky vlastnostem, které projektuje, fragmentem 

představujícím textilii celou, může být textilní vzor souborem signifikantních znaků určitých 

kulturních a sociálních vzorců. Triáda vzor - vzorec - vzorek tak spojuje tři roviny: obecnou 

(expertní v oblasti designu a textilního designu), sociální a edukační, což znázorňuje 

následující schéma: 

makrostruktura sociokulturní rámec bezprostřední realita 

kultura skupina (skupinové chování) jednotlivec (žák) 

VZOR VZOREC VZOREK 

Pro splnění vytčeného cíle se jako nezbytné ukázalo nahlížet na tuto triádu také 

z pohledu filozofické antropologie. Uvedenému výchozímu schématu odpovídá i koncepce 

disertační práce a odráží se v jejím členění. 

• Cíl disertační práce a výzkumné otázky 

Doktorská disertační práce si klade za cíl zmapování výtvarných výrazů používaných 

v designu, respektive ve vzorování textilií, a repertoáru výtvarných výrazů používaných dětmi 

13 Goodman říká, že „. . .umělecká díla nejsou vzorky z rolí látek nebo ze sudů, ale z moře. Doslovně nebo 
metaforicky exemplifikují formy pocity, příbuznosti, kontrasty, které je třeba hledat ve světě nebo do světa 
vestavět." (GOODMAN, N. Způsoby svěla-lvorby. Bratislava : Archa, 1996, str. 147) 

18 




